
46 市町村名 大刀洗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,245,968 24.5 1,296,170 22.6 4.0 1,442,436 29.7 11.3 1,441,746 27.2 0.0 1,419,588 23.9 △ 1.5

 地 方 譲 与 税 133,178 2.6 191,066 3.3 43.5 77,396 1.6 △ 59.5 74,492 1.4 △ 3.8 70,155 1.2 △ 5.8

 地方消費税交付金 121,041 2.4 130,362 2.3 7.7 129,782 2.7 △ 0.4 125,283 2.4 △ 3.5 133,332 2.2 6.4

歳  地 方 交 付 税 1,697,148 33.4 1,698,809 29.6 0.1 1,718,142 35.4 1.1 1,896,404 35.8 10.4 1,950,345 32.8 2.8

 分担金・負担金 75,763 1.5 77,287 1.3 2.0 70,180 1.4 △ 9.2 74,883 1.4 6.7 104,381 1.8 39.4

 使用料・手数料 97,020 1.9 95,857 1.7 △ 1.2 102,366 2.1 6.8 110,346 2.1 7.8 67,512 1.1 △ 38.8

 国 庫 支 出 金 297,598 5.8 521,072 9.1 75.1 357,977 7.4 △ 31.3 378,806 7.1 5.8 1,126,663 19.0 197.4

 県  支  出  金 211,225 4.2 220,478 3.8 4.4 239,440 4.9 8.6 357,845 6.7 49.5 331,616 5.6 △ 7.3

 財  産  収  入 3,331 0.1 3,803 0.1 14.2 8,973 0.2 135.9 16,933 0.3 88.7 18,251 0.3 7.8

 繰    入    金 416,850 8.2 430,813 7.5 3.3 60,141 1.2 △ 86.0 24,093 0.5 △ 59.9 1,075 0.0 △ 95.5

 繰    越    金 219,025 4.3 170,175 3.0 △ 22.3 168,741 3.5 △ 0.8 177,181 3.3 5.0 307,239 5.2 73.4

 諸    収    入 32,972 0.6 59,936 1.0 81.8 150,952 3.1 151.9 329,185 6.2 118.1 73,148 1.2 △ 77.8

入  地    方    債 430,400 8.5 759,500 13.2 76.5 253,005 5.2 △ 66.7 223,207 4.2 △ 11.8 273,583 4.6 22.6

　　 うち臨時財政対策債 223,400 4.4 205,200 3.6 △ 8.1 186,205 3.8 △ 9.3 174,407 3.3 △ 6.3 270,683 4.6 55.2

 そ    の    他 106,109 2.1 91,968 1.6 △ 13.3 72,502 1.5 △ 21.2 73,160 1.4 0.9 61,744 1.0 △ 15.6

 歳  入  合  計 5,087,628 100.0 5,747,296 100.0 13.0 4,852,033 100.0 △ 15.6 5,303,564 100.0 9.3 5,938,632 100.0 12.0

      うち一般財源等 3,796,061 74.6 3,944,830 68.6 3.9 3,927,858 81.0 △ 0.4 4,112,513 77.5 4.7 4,283,419 72.1 4.2

    　うち経常一財等 3,145,453 61.8 3,265,721 56.8 3.8 3,283,041 67.7 0.5 3,431,833 64.7 4.5 3,455,195 58.2 0.7

    人    件    費 1,004,262 20.4 996,670 17.9 △ 0.8 984,844 21.1 △ 1.2 972,730 19.5 △ 1.2 936,428 16.6 △ 3.7

    扶    助    費 487,444 9.9 509,650 9.1 4.6 545,700 11.7 7.1 589,487 11.8 8.0 755,847 13.4 28.2

    公    債    費 653,561 13.3 680,608 12.2 4.1 715,799 15.3 5.2 726,663 14.5 1.5 753,250 13.4 3.7

歳  義務的経費計 2,145,267 43.6 2,186,928 39.2 1.9 2,246,343 48.1 2.7 2,288,880 45.8 1.9 2,445,525 43.5 6.8

    普通建設事業費 783,606 15.9 1,430,198 25.6 82.5 462,089 9.9 △ 67.7 470,660 9.4 1.9 733,544 13.0 55.9

    　うち単独事業費 701,453 14.3 678,788 12.2 △ 3.2 225,261 4.8 △ 66.8 250,438 5.0 11.2 273,222 4.9 9.1

    災害復旧事業費 38 0.0 6,290 0.1 16452.6 11 0.0 △ 99.8 29 0.0 163.6 11 0.0 △ 62.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 783,644 15.9 1,436,488 25.8 83.3 462,100 9.9 △ 67.8 470,689 9.4 1.9 733,555 13.0 55.8

 物    件    費 634,849 12.9 656,148 11.8 3.4 599,096 12.8 △ 8.7 640,399 12.8 6.9 673,165 12.0 5.1

 維 持 補 修 費 21,425 0.4 24,634 0.4 15.0 22,495 0.5 △ 8.7 27,050 0.5 20.2 12,185 0.2 △ 55.0

 補  助  費  等 562,139 11.4 576,675 10.3 2.6 527,474 11.3 △ 8.5 641,758 12.8 21.7 809,497 14.4 26.1

    　うち一組負担金 325,449 6.6 350,073 6.3 7.6 337,370 7.2 △ 3.6 340,669 6.8 1.0 366,379 6.5 7.5

出  繰    出    金 763,861 15.5 692,650 12.4 △ 9.3 809,779 17.3 16.9 812,042 16.3 0.3 879,535 15.6 8.3

 積    立    金 1,168 0.0 2,132 0.0 82.5 7,265 0.2 240.8 114,207 2.3 1472.0 71,348 1.3 △ 37.5

 投資･出資･貸付金 5,100 0.1 2,900 0.1 △ 43.1 300 0.0 △ 89.7 1,300 0.0 333.3 1,295 0.0 △ 0.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 4,917,453 100.0 5,578,555 100.0 13.4 4,674,852 100.0 △ 16.2 4,996,325 100.0 6.9 5,626,105 100.0 12.6

 形  式  収  支 170,175 168,741 177,181 307,239 312,527

 実  質  収  支 156,736 168,741 165,992 223,513 243,524

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率 数値

増　減
ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,227,267 2.0 3,522,699 9.2 3,621,263 2.8 3,732,724 3.1

 財 政 力 指 数 0.45 0.00 0.46 0.01 0.46 0.00 0.45 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.1 4.6 13.5 1.4 13.6 0.1 13.5 △ 0.1

 将来負担比率 105.1 79.5 △ 25.6 52.8 △ 26.7

 経 常 収 支 比 率 83.5 0.1 84.4 0.9 81.8 △ 2.6 80.9 △ 0.9

 積立基金現在高 2,675,180 △ 13.6 2,632,445 △ 1.6 2,746,652 4.3 2,818,000 2.6

    財政調整基金 1,454,065 △ 3.3 1,458,274 0.3 1,466,724 0.6 1,532,293 4.5

    減債基金 579,651 △ 14.7 551,450 △ 4.9 554,834 0.6 558,232 0.6

    その他特定目的基金 641,464 △ 29.9 622,721 △ 2.9 725,094 16.4 727,475 0.3

 地方債現在高 6,360,092 3.1 6,010,612 △ 5.5 5,614,287 △ 6.6 5,234,765 △ 6.8

　　 うち臨時財政対策債 1,394,393 15.7 1,543,230 10.7 1,658,566 7.5 1,863,665 12.4

 税徴収率(合計) 97.8 0.4 97.8 0.0 97.7 △ 0.1 98.0 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.1 98.3 △ 0.2 98.2 △ 0.1 98.1 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.1 0.5 97.1 0.0 97.1 0.0 97.6 0.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

46 大刀洗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 地    方    税 1,246 1,296 1,442 1,442 1,420  人    件    費 1,004 997 985 973 936

 地 方 交 付 税 1,697 1,699 1,718 1,896 1,950  扶    助    費 487 510 546 589 756

 国 庫 支 出 金 298 521 358 379 1,127  公    債    費 654 681 716 727 753

 県  支  出  金 211 220 239 358 332  普通建設事業費 784 1,430 462 471 734

 繰    入    金 417 431 60 24 1  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 33 60 151 329 73  物    件    費 635 656 599 640 673

 地    方    債 430 760 253 223 274  補  助  費  等 562 577 527 642 809

 そ    の    他 756 760 631 653 762  そ    の    他 791 728 840 954 965

 歳  入  合  計 5,088 5,747 4,852 5,304 5,939  歳  出  合  計 4,917 5,579 4,675 4,996 5,626

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１

 経常収支比率 83.4 83.5 84.4 81.8 80.9

 実質公債費比率 7.5 12.1 13.5 13.6 13.5

 将来負担比率 105.1 79.5 52.8

 積立基金現在高 3,098 2,675 2,632 2,747 2,818

 地方債現在高 6,172 6,360 6,011 5,614 5,235

　うち臨財債現在高 1,205 1,394 1,543 1,659 1,864
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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